08/10/2021 11:28 SEI/UFC - 2373074 - Graduação: Portaria

file:///C:/Users/usuario/Downloads/Graduacao__Portaria_2373074.html 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Campus Universitário do Pici - Bloco 308
CEP 60.440-554 - Pici, Fortaleza - CE

Fone (085) 3366-9498 / gabinete@prograd.ufc.br
Portaria n° 33/2021, 07 de outubro de 2021.

Dispõe sobre a implantação do curso de
formação para os membros da Comissão de
Validação da Declaração Étnico-Racial –
CVDER e demais servidores docentes e
técnico administrativos envolvidos no apoio
do procedimento de heteroidentificação
para ingresso de novos alunos nos cursos de
graduação da Universidade Federal do Ceará.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,  considerando  a importância da formação dos participantes de
procedimento de heteroidentificação, em analogia ao disposto no art. 6º, § 1º, III, da Portaria Normativa
nº 4/SGP/MPDG, de 6 de abril de 2018,

                        RESOLVE:

Art. 1º Instituir o curso de formação para os membros da Comissão de Validação da Declaração Étnico-
Racial– CVDER  e demais servidores docentes e técnico administrativos envolvidos no apoio ao
procedimento de heteroidentificação para ingresso de novos alunos nos cursos de graduação da
Universidade Federal do Ceará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Ceará, em Fortaleza, 07 de outubro de 2021.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE DA SILVEIRA SA BORGES, Pró-Reitora Adjunta de
Graduação, em 07/10/2021, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/10/2021

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

08/10/2021 11:28 SEI/UFC - 2373074 - Graduação: Portaria

file:///C:/Users/usuario/Downloads/Graduacao__Portaria_2373074.html 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2373074 e
o código CRC B60B21CB.

Referência: Processo nº 23067.028241/2021-87 SEI nº 2373074

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0